
269 19/10 34: 1. Beb. af F. t. L. om Foranstaltn. til Fremme af Afsætn. af Kvæg og Oksekød. 270 

[Thomsen.] 
som Importører i Belgien, i Firma Nr. 2 
udeladt det, som i Virkeligheden vilde inter- 
essere dansk Offentlighed i høj Grad, hvor- 
for har han udeladt Navnet William Hansen? 

Landbrugsministeren (Bording): Jeg 
glemte at svare det ærede Medlem Hr. 
Koefoed, der rettede en Forespørgsel til 
mig angaaende de specielle bornholmske 
Forhold. Det ærede Medlem gjorde op- 
mærksom paa, at Forslaget, som det fore- 
ligger, ikke vil være nogen Fordel for Born- 
holm, som kun vil faa Del i Byrderne, men 
ikke vil faa nogen Fordel, da der ikke mere 
fandtes Tuberkulose af nogen nævneværdig 
Betydning i de bornholmske Kvægbesæt- 
ninger. Jeg tror nu i Modsætning til det 
ærede Medlem, at en meget effektiv Be- 
kæmpelse af Kvægtuberkulosen i det øv- 
rige Land sikkert vil betyde, at Efter- 
spørgselen efter rene tuberkulosefri Krea- 
turer vil stige saa meget, at man paa Born- 
holm sikkert vil faa fuld Valuta for den 
Afgift, man er med til at betale. 

Derimod er jeg fuldkommen klar over, 
at hvis vi gaar over til, hvad Bornholm 
ønsker, at yde et Fragttilskud til Bornholm, 
svarende til det Beløb, som udbetales i 
Afgift, vil det akkurat ligesom Studetil- 
skuddet medvirke til at opretholde de alt 
for store Kvægbesætninger. Jeg skal ikke 
have noget imod, at man optager en For- 
handling i Udvalget om dette specielle 
Forhold; hvis man mener fra alle Sider, at 
Bornholm kan have Krav paa at faa en saa- 
dan speciel Lettelse, ligesom de faar, der 
producerer Stude, saa er det ikke for mig 
noget afgørende Princip, men jeg siger paa 
Forhaand, at det modvirker Begrænsningen 
af Kreaturbesætninger, en Begrænsning, 
man ellers maa ønske fremmet. 

Det ærede Medlem Hr. Brorsen haabede, 
at jeg i Udvalget vilde være villig til at 
gaa ind paa de Ændringer, han havde skit- 
seret. Jeg kan desværre ikke give stort 
Haab derom, for ikke at sige slet intet. Jeg 
kan ikke gaa med til at fortsætte den Ord- 
ning, vi har i Øjeblikket, hvis man ikke 
maa bruge disse Afgiftsbeløb til en effektiv 
Bekæmpelse af Kvægtuberkulosen.. 

Hvis det ærede Medlem Hr. Fibiger 
ønsker Oplysning om de førte Forhandlin- 
ger om Traktater med Belgien, Tyskland 
o. s. v., er jeg villig til at give saadanne 
Oplysninger, hvis jeg faar skriftlig Anmod- 
ning derom fra det Udvalg, der formo- 
dentlig bliver nedsat til Behandling af 
denne Sag. 

Hvor mange der skal have det omtalte 

Monopol paa Eksport af Kreaturer, om det 
skal være 5, 10 eller 20, kan altid diskuteres, 
jeg tror ikke, det ligger paa saa helt faa 
Hænder. Det ærede Medlem er sikkert 
enig med mig i, at man maa have en Begræns- 
ning, en Kontrol med, hvem der skal have 
Udførselen; naar vi kun kan eksportere et 
vist Antal Dyr, kan man ikke give fuld- 
kommen fri Eksport, thi saa kan man ikke , 
garantere, at der ikke bliver eksporteret 
flere Dyr, end vi har lovet det vedkom- 
mende Land. 

Det ærede Medlem Hr. Oluf Pedersen 
sagde: bare man vilde give fri Handel med 
Kreaturer og Kød, saa vilde hele Problemet 
med den efter hans Mening urimelig store 
Avance fra Producent til Forbruger løses 
af sig selv. Vi har fri Handel med Krea- 
turer og Kød her i Landet i ubegrænset Om- 
fang, og der er mange flere Kreaturer til 
Raadighed, end der kan spises her i Lan- 
det, men alligevel er Resultatet blevet, 
at Prisen paa Kød ligger meget højere nu 
end i 1914, skønt Priserne for Producen- 
terne kun er det halve. Hvis der er nogen 
Mening i det ærede Medlems Udtalelser, 
maa han derfor fremsætte Forslag om 
Kontrol, Begrænsning og Planøkonomi med 
Hensyn til Fordelingen af Varerne her i 
Landet. 

Saa spurgte det ærede Medlem igen, 
om det var muligt at udføre Kreaturer her- 
fra til Belgien ud over det, som Traktaten 
indeholder. Naturligvis ikke. Naar man har 
lovet Belgien, at der kun skal komme 250 
Kreaturer om Ugen, nytter det ikke at tænke 
paa at udføre flere Kreaturer, undtagen 
man kan faa Lov dertil af Belgien. Denne 
Udtalelse gælder ogsaa over for det ærede 
Medlem Hr. Thomsen, der spurgte, hvordan 
man kunde nægte en Mand Udførsel af 500 
Kreaturer, som man har Licenser til; naar den 
danske Regering har sluttet Overenskomst 
med Belgien om Indførsel af et vist Antal 
Kreaturer, kan man naturligvis ikke give 
Udførselstilladelse for flere, end vi har Løfte 
om at maatte eksportere. Kan de Herrer 
skaffe Tilladelse fra den belgiske Regering 
om, at Belgien vil modtage flere Dyr, end 
de har lovet i Traktaten, er det en helt 
anden Sag, saa føler jeg mig overbevist 
om, at ingen Landmand og heller ingen i 
Eksportudvalget har noget som helst imod, 
at der sendes flere Kreaturer til Belgien. : 

I Anledning af det ærede Medlem Hr. 
Thomsens sidste Udtalelse vil jeg sige, at 
jeg har ikke den fjerneste Grund til ikke 
at undersøge Klager angaaende Kreatur- 
eksporten, der fremsættes over for Eks- 
portudvalget, ligesom jeg heller ikke har. 


